
 

 РЕСПУБЛИКА КРЫМ                                                                                                             

КИРОВСКИЙ РАЙОН                                                                                                 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕРВОМАЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
   

26.12.2024  № 409 

с. Первомайское 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Комплексные меры по 

профилактике  экстремизма и 

терроризма, предупреждения 

межнациональных конфликтов на 

территории муниципального 

образования  Первомайское 

сельское поселение  Кировского 

района Республики» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента 

Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию 

терроризму»,  Концепцией  противодействия терроризму в Российской  Федерации, 

утвержденная Президентом Российской Федерации 05.10.2009 г.,  Стратегией 

противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной 

Указом Президента  РФ от 29.05.2020 № 344, Законом Республики Крым от 

21.08.2014 г. № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

Уставом муниципального образования Первомайское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым, и в целях повышения эффективности деятельности по 

профилактике терроризма и экстремизма в муниципальном образовании Первомайское 

сельское поселение Кировского района Республики Крым, администрация 

Первомайского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры по профилактике 

экстремизма и  терроризма, предупреждения межнациональных конфликтов на 

территории муниципального образования  Первомайское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым» (прилагается). 



2. Постановление администрации Первомайского сельского поселения 

Кировского района Республики Крым от 25.12.2023 №356 «Об утверждении 

муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике  экстремизма и 

терроризма, предупреждения межнациональных конфликтов на территории 

муниципального образования  Первомайское сельское поселение  Кировского 

района Республики» признать утратившим силу. 

3. Обнародовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный 

интернет-портал правовой информации органов местного самоуправления 

Кировского района Республики Крым», регистрация в качестве сетевого издания 

ЭЛ № ФС 77-87932 от 22.07.2024 (https://kirgov.ru/home); в сетевом издании – на 

официальном сайте Первомайского сельского поселения Кировского района 

Республики Крым (доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»: pervomai-kirovskiy.ru, регистрационный номер в Реестре 

зарегистрированных СМИ - Эл № ФС77-87372 от 08 мая 2024 г.); на 

информационном стенде в здании администрации Первомайского сельского 

поселения, расположенного по адресу: Республика Крым, Кировский район, с. 

Первомайское, ул. Курортная,1, на официальной странице Первомайского 

сельского поселения на портале Правительства Республики Крым 

(https://pervomayscoe.rk.gov.ru).  

4. Настоящее постановление вступает в силу 01 января 2025 года. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 

Председатель Первомайского  сельского совета -                                                                 

глава администрации Первомайского сельского поселения                 Г.Х.Цакелиди 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://kirgov.ru/home
https://pervomayscoe.rk.gov.ru/


УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Первомайского  сельского поселения 

Кировского района Республики Крым 

от  26.12.2024 № 409 

 

Муниципальная программа 

«Комплексные меры по профилактике экстремизма и терроризма, 

предупреждения межнациональных конфликтов на территории  

муниципального образования  Первомайское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым» 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

Программы 

- муниципальная программа «Комплексные меры по 

профилактике терроризма и экстремизма на территории 

муниципального образования  Первомайское сельское 

поселение Кировского района Республики Крым» (далее - 

Программа) 

Основание для 

разработки 

Программы 

- Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму» 

- Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности» 

- Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006           

№ 116 «О мерах по противодействию терроризму» 

- Концепция противодействия терроризму в Российской  

Федерации, утвержденная Президентом Российской 

Федерации 05.10.2009 г.; 

- Стратегия противодействия экстремизму в Российской 

Федерации до 2025 года, утвержденная Указом Президента  

РФ от 29.05.2020 № 344 

Разработчик 

программы 
- администрация Первомайского сельского поселения 

Цели и задачи 

Программы 

Цели Программы: 

- обеспечение защиты личности и общества от терроризма 

и экстремизма; 

- предупреждение, выявление и пресечение 

террористической и экстремистской деятельности и 

минимизация их последствий; 

- выявление и устранение причин и условий, 

способствующих осуществлению террористической и 

экстремистской деятельности на территории 

муниципального образования  Первомайского сельского 

поселения Кировского района Республики Крым в 

пределах полномочий администрации Первомайского 



сельского поселения; 

- формирование и внедрение в социальную практику норм 

толерантного поведения; 

- повышение уровня антитеррористической защищенности 

объектов социально-бытового назначения и других мест 

массового пребывания населения; 

- гармонизация межнациональных и межэтнических 

отношений; 

- укрепление доверия населения поселения к работе 

органов государственной власти, местного 

самоуправления, правоохранительным органам. 

Задачи Программы: 

- охрана жизни, здоровья и имущества граждан, 

обеспечение защиты их прав, свобод и законных интересов 

от противоправных действий; 

- предупреждение правонарушений, выявление и 

устранение причин и условий, способствующих их 

совершению; 

- профилактика совершения преступлений, 

террористических актов и экстремистских проявлений; 

- совершенствование мер профилактики правонарушений; 

- проведение разъяснительной работы с населением с 

целью повышения бдительности; 

- воспитание несовершеннолетних в духе соблюдения 

законности и правопорядка; 

- пресечение незаконной миграции. 

Сроки реализации 

Программы 
2025-2027 годы 

Структура 

Программы, 

перечень основных 

мероприятий 

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программными методами.               

Раздел II. Основные цели и задачи Программы.                                          

Раздел III. Основные мероприятия Программы. 

Раздел IV. Управление Программой. 

Раздел V. Система программных мероприятий, ресурсное 

обеспечение Программы. 

Раздел VI. Контроль за исполнением программы.  

Раздел VII. Нормативное обеспечение Программы.       

Раздел VIII. Оценка эффективности от реализации 

Программы.                                      

Исполнители 

программы 

- администрация Первомайского сельского поселения; 

- антитеррористическая комиссия Первомайского сельского 

поселения; 

- рабочая группа по противодействию экстремизму 

Объем и источники 

финансирования 

Источник финансирования – местный бюджет. Общий 

объем финансирования Программы составляет 3 000,00 



Программы рублей, в том числе: 

2025 год – 1 000,00 рублей; 

2026 год – 1 000,00 рублей; 

2027 год – 1 000,00 рублей. 

Объем средств, выделяемых  на реализацию мероприятий  

настоящей Программы,  ежегодно уточняется при 

формировании проекта бюджета на соответствующий 

финансовый год. 

Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации 

Программы 

 - повышение роли органов местного самоуправления в 

организации борьбы с правонарушениями; 

- повышение доверия населения к работе органов 

государственной власти, местного самоуправления, 

правоохранительных органов; 

- максимальное обеспечение прав и законных интересов 

граждан; 

- углубление межведомственного сотрудничества; 

- повышение ответственности руководителей за 

реализацию антитеррористических мероприятий; 

- недопущение совершения террористических актов на 

территории поселения; 

- своевременное осуществление мониторинга по вопросам 

эффективности принимаемых мер антитеррористической 

направленности; 

- снижение уровня незаконной миграции на территории 

поселения, усиление контроля за лицами, прибывающими 

на территорию муниципального образования; 

- снижение уровня преступности, в том числе детской; 

- профилактика безнадзорности в молодежной среде; 

- повышение уровня антитеррористической защищенности 

объектов промышленности, транспорта, жизнеобеспечения, 

учреждений социально-бытового назначения и других мест 

массового пребывания населения; 

- гармонизация межнациональных и межэтнических 

отношений; 

- повышение уровня образования населения по 

гражданской обороне, действиям при угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций, выполнению 

требований пожарной безопасности;  

- создание условий для развития традиционной и 

самобытной культуры; 

- усиление пропагандистской работы среди населения, 

- создание эффективной системы просвещения граждан в 

части культурного и конфессионального многообразия и 

исторического единства жителей поселения, истории 

религиозной нетерпимости, геноцида и других 



преступлений, порожденных экстремизмом; 

- внедрение в социальную практику норм толерантного 

поведения. 

Контроль за 

исполнением 

Программы 

- администрация Первомайского  сельского поселения. 

 
 

Раздел I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 

НЕОБХОДИМОСТИ 

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 

 

Основой правовой базы по проблемам противодействия любым формам 

экстремизма и терроризма является Конституция Российской Федерации, 

запрещающая пропаганду или агитацию, возбуждающую социальную, расовую, 

национальную или религиозную ненависть или вражду, а также создание и 

деятельность общественных объединений, цели или действия которых направлены 

на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение 

целостности Российской Федерации, подрыв безопасности государства, создание 

вооруженных формирований, разжигание социальной, расовой, национальной и 

религиозной розни. 

Федеральный закон «О противодействии терроризму»  определяет правовые и 

организационные основы борьбы с терроризмом в Российской Федерации, порядок 

координации деятельности осуществляющих борьбу с терроризмом 

государственных органов и органов местного самоуправления. 

В Федеральном законе «О противодействии экстремистской деятельности» 

закреплены основные положения государственной политики противодействия всем 

формам экстремистской деятельности, предусматривается осуществление комплекса 

профилактических мер по предупреждению действий экстремистского характера. 

Экстремистские организации и их члены используют любые социальные, 

этнические и религиозные осложнения, разногласия между политическими 

партиями и объединениями, иные факторы нестабильности в целях достижения 

своих идеологических и политических интересов. 

Общественная опасность объединений экстремистской направленности и 

необходимость принятия эффективных мер по противодействию и усилению борьбы 

проявлениями любых форм экстремизма очевидна. Довольно часто действия 

экстремистов приобретают характер вандализма, выражаются в осквернении зданий, 

порче имущества, как государственного, так и личного и квалифицируются по 

статье 214 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Экстремизм  во всех его проявлениях ведет к нарушению гражданского мира и 

согласия, основных прав и свобод человека и гражданина, подрывает 

государственную и общественную безопасность, создает реальную угрозу 

суверенитету, единству и территориальной целостности Российской Федерации,  

сохранению основ конституционного строя Российской Федерации, а также 

межнациональному (межэтническому) и межконфессиональному единению, 



политической и социальной стабильности. 

Экстремизм является одной из наиболее сложных проблем современного 

российского общества, что связано в первую очередь с многообразием его 

проявлений, неоднородным составом экстремистских организаций, деятельность 

которых угрожает национальной безопасности Российской Федерации. 

Наиболее опасные виды экстремизма - националистический, религиозный и 

политический - проявляются в возбуждении ненависти либо вражды по признакам 

пола, расовой, национальной, языковой, религиозной принадлежности или 

принадлежности к какой-либо социальной группе, в том числе путем 

распространения призывов к насильственным действиям, прежде всего через 

информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть "Интернет", в 

вовлечении отдельных лиц в деятельность экстремистских организаций или групп, в 

проведении несогласованных акций, организации массовых беспорядков и 

совершении террористических актов. 

Усиление борьбы с экстремизмом ведется с очевидными уголовно 

наказуемыми действиями - терроризмом, захватом или присвоением властных 

полномочий, созданием незаконных вооруженных формирований, осуществлением 

массовых беспорядков, хулиганством и актами вандализма по мотивам 

идеологической, политической, расовой, национальной или религиозной ненависти 

либо вражды. 

Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает также сферы, которые 

трактуются как: - подрыв безопасности Российской Федерации; возбуждение 

расовой, национальной или религиозной розни, а также социальной розни, 

связанной с насилием или призывами к насилию; - унижение национального 

достоинства, а равно по мотивам ненависти либо вражды в отношении какой-либо 

социальной группы; - пропаганда исключительности, превосходства либо 

неполноценности граждан по признаку их отношения к религии, социальной, 

расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности; пропаганда и 

публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо 

атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до 

степени смешения. 

В рамках полномочий органов местного самоуправления необходимо 

совершенствовать функционирование системы обеспечения общественной 

безопасности и правопорядка на территории поселения, вырабатывать меры по 

усилению борьбы с преступностью, профилактики экстремизма и противодействию 

терроризму, повысить степень защищенности поселения от возникающих угроз 

природного и техногенного характера, чрезвычайных ситуаций, что позволит 

продолжить динамику снижения уровня преступности. 

Программа носит межведомственный характер, поскольку проблема 

профилактики правонарушений, терроризма и проявлений экстремизма затрагивает 

сферу деятельности многих органов исполнительной власти и органов местного 

самоуправления. 

Комплексный подход является обязательным условием реализации Программы 

и обоснован тем, что достижение положительной динамики в указанной сфере 

возможно только при наличии эффективной системы обеспечения безопасности 



поселения. 

 

Раздел II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

Главная цель Программы - организация антитеррористической деятельности, 

противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, 

предупреждение межнациональных конфликтов, укрепление доверия населения к 

работе органов государственной власти и органов местного самоуправления, 

администрации Первомайского сельского поселения, правоохранительным органам, 

формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального 

российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного 

самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека. 

Основными задачами реализации Программы являются: 

- утверждение основ гражданской идентичности, как начала, объединяющего 

всех жителей муниципального образования Первомайского сельского поселения 

Кировского района Республики Крым; 

- воспитание культуры толерантности и межнационального согласия; 

- достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы 

толерантного сознания и поведения; 

- формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной 

атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения 

прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности 

к диалогу; 

- общественное осуждение и пресечение на основе действующего 

законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и 

экстремизма на национальной и конфессиональной почве; 

- разработка и реализация в муниципальных учреждениях культуры и  

образования образовательных программ, направленных на формирование у 

подрастающего поколения уважительного отношения ко всем этносам и религиям. 

 

Раздел III. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ 

Последовательное обеспечение конституционных прав, гарантирующих 

равенство граждан любой расы и национальности, а также свободу 

вероисповедания;  

- утверждение общероссийских гражданских и историко-культурных ценностей, 

поддержание российского патриотизма и многокультурной природы российского 

государства и российского народа как гражданской нации;  

- последовательное и повсеместное пресечение проповеди нетерпимости и 

насилия. 

В сфере культуры и воспитании молодежи: 

- утверждение концепции многокультурности и многоукладности российской 

жизни; 

- развитие воспитательной и просветительской работы с детьми и молодежью о 

принципах поведения в вопросах веротерпимости и согласия, в том числе в 

отношениях с детьми и подростками; 

- реагирование на случаи проявления среди детей и молодежи негативных 



стереотипов, межэтнической розни и личностного унижения представителей других 

национальностей и расового облика; 

- пресечение деятельности и запрещение символики экстремистских групп и 

организаций на территории поселения; 

- индивидуальная работа с теми, кто вовлечен в деятельность подобных групп 

или разделяет подобные взгляды; 

- развитие художественной самодеятельности на основе различных народных 

традиций и культурного наследия. 

      В сфере организации работы библиотечной системы: 

- осуществление регулярного мониторинга печатных и электронных СМИ, 

Интернет-изданий и литературы, а также продуктов индустрии массовых 

развлечений на предмет выявления попыток разжигания расовой, этнической и 

религиозной вражды и ненависти и призывов к насилию; 

- не упоминать без крайней необходимости этническую принадлежность 

персонажей журналистских материалов; 

          - популяризация литературы и средств массовой информации, адресованных 

детям и молодежи и ставящих своей целью воспитание в духе толерантности и 

патриотизма. 

 

Раздел IV. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ       

Основой реализации Программы должно стать создание правового, 

организационного, финансового и других видов обеспечения достижения 

поставленных целей по противодействию экстремизму и профилактике терроризма 

на территории муниципального образования Первомайское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым. Координацию деятельности исполнителей 

осуществляет  председатель Первомайского сельского совета - глава администрации 

Первомайского сельского поселения.   

 

Раздел V. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

Основные разделы Программы сформированы с учетом проблем, требующих 

решения на местном уровне. 

Источник финансирования - местный бюджет.  

Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение 

Программы с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам и 

направлениям финансирования, приведена в таблице 1.  

 

Раздел VI. Контроль за исполнением Программы 

Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация 

Первомайского сельского поселения в соответствии с полномочиями, 

установленными  законодательством.



 

 

Таблица 1 

№ 

п/

п 
Наименование мероприятия Исполнители 

Источники 

финансиров

ания 

Объем финансирования, 

тыс. руб. 

Всего 2025 2026 2027 

1 Разработка плана профилактических мер, 

направленных на противодействие экстремизму 

и терроризму, в том числе на выявление и 

последующее устранение причин и условий, 

способствующих осуществлению 

экстремистской деятельности на территории 

поселения 

Администрация 

Первомайского 

сельского поселения 

Без 

финансиров

ания 

    

2 Обеспечить подготовку и размещение в местах 

массового пребывания граждан 

информационных материалов о 

предупреждении и пресечении экстремистской 

деятельности, ориентированных на повышение 

бдительности граждан, проживающих в 

Поселении, о действиях в случае 

возникновения угроз террористического 

характера, а также размещение 

соответствующей информации на стендах                

Администрация 

Первомайского 

сельского поселения 

Местный 

бюджет 

Первомайс

кого 

сельского 

поселения 

2,1 0,7 0,7 0,7 

3 Разъяснение населению  понятий и терминов, 

содержащихся в действующем 

законодательстве, касающихся неотвратимости  

ответственности и наказания за действия, 

направленные на возбуждение социальной 

расовой, национальной и религиозной розни, а 

Администрация 

Первомайского 

сельского поселения 

Местный 

бюджет 

Первомайс

кого 

сельского 

поселения 

0,9 0,3 0,3 0,3 



 

 

также осуществление экстремистской 

деятельности,  путём распространения памяток 

4 Распространение среди читателей библиотек 

информационных материалов, содействующих 

повышению уровня толерантного сознания 

молодежи;  

Проведение бесед  по   вопросам  

профилактики  экстремизма,  преступлений        

и правонарушений  среди молодежи, по 

недопущению  искажения истории и 

возрождения идей нацизма и фашизма, 

размывания традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей,  

недопущению  унижения достоинства человека 

либо группы лиц по признака пола, расы, 

национальности, языка, происхождения, 

отношения к религии, а также принадлежности 

к какой-либо социальной группе, 

формирования у подрастающего поколения 

уважительного отношения ко всем 

национальностям, этносам и религиям, 

неотвратимости  наказания за осуществление 

экстремистской деятельности       

Сельские библиотеки 

Без 

финансиров

ания 

- - - - 

5 Проведение занятий для учащихся и молодежи 

с использованием видеоматериалов по 

воспитанию патриотизма, культуры мирного 

поведения, межнациональной и 

межконфессиональной дружбы, по обучению 

Администрация 

Первомайского 

сельского поселения, 

директор МБОУ 

«Первомайская 

Без 

финансиров

ания 

- - - - 



 

 

навыкам бесконфликтного общения, а также 

умению отстаивать собственное мнение, 

противодействовать  социально опасному 

поведению, в том числе вовлечению в 

экстремистскую деятельность, всеми 

законными средствами 

общеобразовательная 

школа», сельские 

библиотеки 

6 

Проведение мероприятий по военно-

патриотическому воспитанию молодежи 

Администрация 

Первомайского 

сельского поселения, 

МБОУ «Первомайская 

ОШ», 

Дом культуры, 

сельские клубы,  

библиотеки 

Без 

финансиров

ания 

- - - - 

7 

Проведение в МБОУ «Первомайская ОШ»   

занятий  по разъяснению основ 

законодательства в сфере межнациональных 

отношений, уважительного отношения  ко всем 

этносам и религиям 

Администрация 

Первомайского 

сельского поселения, 

МБОУ «Первомайская 

ОШ» 

 

Без 

финансиров

ания 

- - - - 

8 Организация досуга детей, подростков, 

молодёжи, семейного досуга, обеспечение 

доступности для населения объектов культуры, 

спорта и отдыха, создание условий для 

Администрация 

Первомайского 

сельского поселения, 

Без 

финансиров

ания 

- - - - 



 

 

реализации творческого и спортивного 

потенциала, культурного роста граждан 

Дом культуры, 

сельские клубы,  

библиотеки 

9 Проведение комплексных обследований 

объектов жизнеобеспечения, социально 

значимых объектов с массовым пребыванием 

людей на предмет их антитеррористической 

защищенности 

Администрация 

Первомайского 

сельского поселения,  

участковый инспектор 

полиции 

 

 

Без 

финансиров

ания 

- - - - 

10 Проверка объектов муниципальной 

собственности на предмет наличия  элементов 

экстремистской направленности 
 
 

Администрация 

Первомайского 

сельского поселения,  

участковый инспектор 

полиции 

 

 

Без 

финансиров

ания 

- -  - 

11 

Обобщение и распространение опыта 

проведения просветительских и 

информационных мероприятий в учреждениях 

культуры, спорта по формированию 

толерантности и преодолению ксенофобии 

Администрация  

Первомайского 

сельского поселения,  

Дом культуры, 

сельские клубы 

Библиотеки 

Руководители 

учреждений  

Без 

финансиров

ания 

- - - - 

12 Проведение учений и тренировок на объектах 

культуры, спорта и образования по поведению 

при угрозе совершения террористического акта 

Администрация 

Первомайского 

Без 

финансиров

ания 

- - - - 



 

 

сельского поселения   

Дом культуры,  

МБОУ «Первомайская 

ОШ» 

13 

Своевременное реагирование на возникновение 

конфликтных и предконфликтных ситуаций 

Администрация  

Первомайского 

сельского поселения 

Без 

финансиров

ания 

- - - - 

 
Всего 

  
3,0 1,0 1,0 1,0 



 

 

Раздел VII. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

 

Принятие муниципальных правовых актов для достижения основной цели 

реализации Программы не требуется. 

 

Раздел VIII. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Для оценки эффективности реализации Программы на территории поселения 

ежегодно проводится мониторинг в сфере профилактики терроризма и экстремизма. 

Результаты мониторинга представляются антитеррористической комиссии в 

Первомайском сельском поселении. 

Бюджетная эффективность Программы определяется как степень реализации 

расходных обязательств и рассчитывается по формуле 

Ф факт. 

Э бюдж. =----------х 100, 

Ф пл. 

где Э бюдж. – бюджетная эффективность программы 

Ф факт. - фактическое использование средств; 

Ф пл. - планируемое использование средств. 
 


